Di Trieste, di sier Zorzi Corner, el cavalier, provedador zeneral, più letere. E la nova di Fiume aquistato, et vano col campo a Postomia. *Item,* il signor Bortolo non si contenta; pur per uno anno si à rimesso in la Signoria, dagi quello li par. E scrive colquij abuti insieme.

Di Fiume, di sier Hironimo Contarini, provedador di l'armada. Di l'aquisto, a dì 27, e altri castelli che si re-seno; e manda la poliza. Et ha posto li per governo sier Andrea da Mulla, era a Vegia, stato camerlengo et castellan. Et il sumario di tal sue letere scriverò poi.

Fu posto, per tutti i savij, scriver a sier Zacaria Contarini, el cavalier, che 'l mandato è in bona forma e valido, et entri in la conclusion, e concludi justa la commission ha. Ave tutto il consejo. *Item,* fu posto, d'acordo, una altra letera al ditto, zercha a quanto à promesso missier Zuan Jacomo Triulzi, et il prescidente dirà, ch'è de far la trieva con il re di Franza e [498] la Signoria, e soi adherenti di qua da' monti; et perhò opinion nostra è, concludi con li adherenti di qua da' monti, non potendo far al-

tramente. Et fu presa.

Fu posto, per i savij di colegio, risponder in Franza, concludi la liga col quinto capitolo, *juxta* il voler di Franza, *videlicet* non si fazi paxe, se non con volontà di Franza et la Signoria nostra. Et sier Andrea Venier, savio dil consejo, contradise et messe indusiar; li rispose sier Antonio Trun, procurator, savio dil consejo. Andò le parte: 70, et 104 l'indusia.

[1508 05 31]

A dì 31¹⁵, fo la vezilia di la Sensa. Il principe fo a vesporo in chiesa di San Marco con le cerimonie. Portò la spada sier Alvixe da Mulla, va podestà a Cremona; compagno sier Francesco Venier. Vi era l'orator di Franza, Spagna, Milan, Ferara, et uno episcopo di Scotia, va im peregrinazo.

*Exemplum litterarum scriptarum
per reverendum dominum episcopum tridentinum
ad illustrissimum Dominium.*

Illustrissime princeps.

Intelleximus ex venerabili domino Luca de Rainaldis, praeposito xantensi, inter colloquia inter illustrissimam dominationem vestram ac ipsum, de certis commissioni-

¹⁵ Nell'originale "30". [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

bus eidem per sacram caesaream majestatem impositis, vestram dominationem ac celeberrimum senatum suum ad treugas inclinatos fuisse. Quo intellecto, scripsimus nos Georgius, episcopus tridentinus etc., illustrissimae dominationi vestrae, ut si eadem adhuc illius animi esset, deputaret aliquos, cum quibus honestis et aequis conditionibus de treugis tractaretur. Nescimus tamen, an litterae prefatae, quae potestati Rovereti illustrissimae dominationi vestrae trasmittendae missae fuerant, presentatae sint. Quare quum tranquillitati ac paci, magis quam bello, etiam ante inchoatum bellum inter sacram caesaream majestatem et illustrissimam dominationem vestram, inclinati fuerimus, duximus has quoque illustrissimae dominationi vestrae scribendas, ut si eidem libitum fuerit de treugis tractare, deputet aliquos, cum quibus tractatus reipublicae cristianae conducibiles et necessarios habituri sumus, sufficienti a caesarea majestate suffulti mandato, nosque de mente sua certiores reddere velit.

Datum Tridenti, die X maii 1508.

GEORGIUS, episcopus et princeps tridentinus.

PAULUS DE LIECHTENSTEN, liber in Castro Cornu etc.

NICOLAUS DE FIRMIANO, baro, magister curiae: etc.

CYPRIANUS DE SERENTEM, cancellarius etc. et alii deputati.

[499]

Exemplum litterarum supra scriptarum

*postea per dictum reverendum episcopum
ad illustrissimum Dominium venetum.*

Illustrissime princeps et excelse domine, domine percolende.

Accepimus litteras illustrissimae dominationis vestrae, datas octava huius mensis, occasione treuguarum responsivas, in quibus, post plurimam narrationem, cujus merita ingredi praesentis nobis temporis esse non videtur, illustrissima dominatio vestra respondet, ut cum primum eadem facta fuerit certior caesaream majestatem ad hoc legitimos et speciales procuratores suos cum sufficienti potestate deputasse, se quoque dispositam esse ad huiusmodi tractationem et conclusionem devenire. Pro cujus certificatione illustrissimae dominationi vestrae significamus, caesaream majestatem una nobiscum magnificis et generosis dominis Paulo de Liethensten, baroni in Castro Cornu, marescalco regiminis in Inspurg, Nicolao domino in Firmiano, serenissimae augustae magistro curiae, Cypriano de Serenten, cancellario etc., Henrico de Khuoring, militiae Sanctae Mariae Virginis fratrum theutonicorum per bayliam Athesis commendatori, Georgio Waltenhoffer, in solidum, plenum mandatum dedisse ac potestatem de treuguis tractare ac concludere, quod ex litteris, quas primi quatuor in hordine nominati, qui hic praesentes sumus veriti, ne litterae nostrae primae redditae fuissent, illustrissimae dominationi vestrae scripsimus, eamdem intellixisse non dubitamus. quarum illustrissima domi-

natio vestra suos deputare poterit, qui ad confinia de treuguis tractaturi et locum opportunum se conferant, cum quibus et nos officio sumus nostro facturi.

Datae Tridenti in arce nostra Boni Consilii, die XII maii 1508.

GEORGIUS,
Dei gratia episcopus et princeps tridentinus.

*Exemplum litterarum illustrissimi Domini
ad episcopum tridentinum, capta in Rogatis,
die 16 maii 1508.*

Reverendo domino Georgio, episcopo tridentino.

Intellectis iis, quae reverenda dominatio vestra nobis significavit in negotio tractationis treugarum, asserens se et alios deputatos caesareae majestatis habere mandatum amplum et sufficiens ad eam rem tractandam et peragendam, ut quae scripsimus de [500] optima dispositione nostra re ipsa comprobemus, delegimus et deputavimus ad hoc virum nobilem et dilectissimum nostrum Zachariam Contarenum, equitem, qui die crastino in Dei nomine iter ingredietur, et Rippam proficiscetur, unde quam primum de appulsu suo reverendam dominationem vestram reddet certiore, ut ad aliquem locum in confinibus, die et hora inter vos constituendis, convenietis et de ipsis treuguis tractetis. Quod visum est nobis,

praesentibus litteris notum facere reverendae dominationi vestrae.

1508, die 8 maii in Rogatis.

Reverendo domino Georgio, episcopo tridentino.

Accepimus legimusque litteras reverendae dominationis vestrae, datas Tridenti, in arce Boni Consilii, die ultima mensis aprilis proxime decursi, quibus indicat bonam mentem suam, ut, a motis, dissensionibus, caedibus et incendiis, quae maxime christianus quisque abhorrere debet, bellorum tandem dispendia in pacis commoda convertantur. Votum quidem christianum, religiosum et sanctum, aptumque in primis, et congruum iis, qui ecclesiastica dignitate sunt insigniti. Utinam talem animum principes omnes, quorum id intererat, jam dudum induissent! Non enim plurima incommoda, quae cum christiani sanguinis effusione utrinque visa sunt, fuissent subsecuta. Petit demum reverenda dominatio vestra, ut, cum superioribus diebus dominus Lucas de Rainaldis retulerit, nos ab ineunda treugua ab eo proposito minime esse aversos, dummodo in ea confoederati nostri similiter comprehendantur, aliquibus ex nostris mandatum et facultatem demus, cum quibus de ejusmodi treugua tractetur, quae christianae fidei conducibilis sit, et ab utraque parte amplectenda, et quid nobis in hoc visum fuerit significemus. Respondentes autem necesse est rem paulo altius repetamus, ut non

modo, qualis in ea sit intentio nostra, sed quae semper fuerit, demonstramus. Vetustissima in nobis est fuitque, continuatis temporibus, haereditarioque jure ad nos transmissa, observantia erga serenissimos caesares sacrumque romanum imperium, nec minus affectio benivolentiaque erga reverendissimos et illustrissimos principes, ac magnificas comunitates, quibus omnibus morem gerere et gratificari semper enisi sumus. In hoc nolumus diutius immorari, ne officia collata exprobare, potius quam recensere, videamur. Sunt testes locupletissimi quicumque ex vestris, et ex omni germanorum [501] natione, ad nos aliqua de causa deverterunt; ne dicamus de mercatoribus, qui in hac civitate nostra et ubique locorum nostrorum haud aliter habentur et tractantur, ac si cives nostri essent, et in propriis eorum civitatibus et laribus morarentur. Quae vero erga serenissimum bonae memoriae Federicum tertium, observantis animi nostri documenta ediderimus, in recenti adhuc memoria, et pene in ipsis oculis, sunt totius Germaniae et Italiae constituta, eadem erga serenissimum Maximilianum caesarem, ubicumque sese obtulit occasio, praestitimus, et maiora adhuc praestitissemus, ni malivolorum quorundam obtreptatorum dolis et artibus, non minus dignitati majestatis suae, quam nobis adversantium, id interpellatum fuisset. Desideravit caesarea majestas, ut una secum adversus christianissimum francorum regem arma sumeremus, vel eidem, cum exercitu ad invasionem status ipsius christianissimi regis

proficiscenti, transitum per ditionem nostram concederemus. Id nos facere recusavimus, tum quia inter christianos omnes eosque potissimum, qui et auctoritate et potentia primores sunt, pacem quodam naturali instinctu nostro semper affectavimus, tum vero, quod christianissimae majestati strictissimo amicitiae et foederis vinculo sumus jam pridem colligati, hoc a nobis fieri, salva fide nostra, neque posse, neque debere declaravimus. Attulimus in medium christianorum discrimina, ab eorum contentionibus provenientia; hortati fuimus caesaream majestatem ad ea capessenda, quae supremo ipsius muneri et officio conveniunt, ad beneficium et commodum christianae religionis; nihil denique studii in hac persuasione omissimus. Sed ludibrio quodam fuere habita christiana haec hortamenta et opera nostra, cui nimo conversa est in nos majestas caesarea; oratorem nostrum, quem apud eam honoris gratia tenebamus, turpiter ejecit; scripta et litteras suas famososque libellos contra nos dispergi fecit; demum undique statum nostrum ferro et igni hostiliter invasit. Toleravimus aliquamdiu et injurias allatas dissimulanter pertulimus; victa est jam tandem nimia patientia nostra, et in propriam defensionem, omni divino et humano jure unicuique permissam, insurgere coacti sumus. Verum enimvero conqueri videtur caesarea majestas, quod et maligni passim disseminant, nos christianissimae majestati francorum conjunctos esse, ut corona imperialis ex Germania et a majestate sua caesarea auferatur, ob id sibi aditus intercludi prohiberique, ne

Romani ad accipiendam coronam ipsam proficiscatur. Hoc nihil absurdius, nec a veritate remotius excogitare posset. Nulla [502] siquidem unquam in mentem nostram subiit ejusmodi cogitatio. Idem est christianissimae majestatis animus, cujus veritatis nobis exploratissime testimonium et indubiam certitudinem saepius adduximus. Praeterea pro susceptione coronae imperialis et ipsius conservatione in Germania, vires et facultates omnes nostras contra quoscumque, tantum itidem transitum per loca nostra ac honorificentissimum majestati suae obtulimus, si absque armorum strepitu, quiete et pacifice, more serenissimi sui genitoris, proficisci vellet, quod et christiana majestas facere parata erat. Sed irritae fuerunt oblationes omnes, nobisque est motum bellum, quod a fide nostra deficere noluimus, nec amicis et foederatis nostris bellum inferre, cum nunquam alioquin vel minimam tribuerimus causam caesareae majestati, cur jure animum suum a nobis alienum haberet. Proposita postremo fuit a domino Luca de Rainaldis treugam nobiscum solis; subdiditque is, caesareo nomine, quod si tales indutias inire detrectaremus, quilibet utrinque, ut propriis ejus verbis utamur, fortunam suam experiretur. Respondimus illico, ad ineundas treugas paratos nos esse, dummodo fierent cum inclusione confoederatorum nostrorum et per tempus conveniens. Illud idem praesentibus litteris nostris reverendae dominationi vestrae respondemus; et cum primum facti fuerimus certiores caesaream majestatem legitimos ad hoc et